



**COMUNE DI CINISELLO BALSAMO**

Città Metropolitana di Milano

**SETTORE ENERGIA E MOBILITÀ**

UdP 1 Mobilità e Trasporti

**Progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di nuove  
pavimentazioni stradali:**

**Diramazione senza toponimo da S.S. 36 a rotatoria via Fratelli  
Gracchi, via Ciro Menotti (uscita da S.S. 36 per rotatoria via Panfilo  
Castaldi), via Federico Engels (tratto), via Margherita De Vizzi  
Viganò (tratti), via Risorgimento (tratti), via Valle D'Aosta**

**TABELLA DELL'INCIDENZA PERCENTUALE  
DELLA MANODOPERA (art. 39 D.P.R. n. 207/2010)**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Arch. Luigi Fregoni

.....

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Matteo Mario Ghezzi

.....

I PROGETTISTI  
Geom. Giancarlo Meneghetti

.....

Ing. Vladimiro Visco Gilardi

.....

Arch. Antonella Gallucci

.....

**Settembre 2018**

1 SOVRASTRUTTURE STRADALI									
QUALIFICA (tipologia di lavoratori coinvolti nell'appalto e inquadramento professionale)	N. ADDETTI (squadra tipo)	CCNL contrattazione collettiva o aziendale di riferimento (applicato solo per impresa)	COSTO ORARIO depurati da utile e spese generali etc. (indicare il <b>minimo contrattuale</b> a seconda del CCNL di settore) evidenziare altre variabili vedi nota 1	N. ORE necessarie per la lavorazione	IMPORNO TOTALE MANODOPERA	IMPORNO TOTALE FORNITURA MATERIALI	IMPORNO TOTALE NOLI E TRAPORTI	UTILI E SPESE GENERALI IMPRESA (comprensivi degli oneri per la sicurezza aziendali)	TOTALE
					A	B	C	D	
op. specializzato	7		€ 38,70	180,00	€ 48.762,00	€ 162.089,84	€ 52.026,36	€ 88.412,64	€ 65.857,16
op. qualificato	1		€ 36,10	180,00	€ 6.498,00				€ 162.089,84
op. comune	2		€ 32,70	162,04	€ 10.597,16				€ 52.026,36
<b>Sommano</b>					€ 65.857,16				€ 88.412,64
							<b>TOTALE (A + B + C + D)</b>		€ 368.386,00
<b>INCIDENZA MANODOPERA</b>					17,88%				
<b>COSTO COMPLESSIVO LAVORAZIONE</b>			€ 368.386,00						

2 SEGNALETICA STRADALE									
QUALIFICA (tipologia di lavoratori coinvolti nell'appalto e inquadramento professionale)	N. ADDETTI (squadra tipo)	CCNL contrattazione collettiva o aziendale di riferimento (applicato solo per impresa)	COSTO ORARIO depurati da utile e spese generali etc. (indicare il <b>minimo contrattuale</b> a seconda del CCNL di settore) evidenziare altre variabili vedi nota 1	N. ORE necessarie per la lavorazione	IMPORNO TOTALE MANODOPERA	IMPORNO TOTALE FORNITURA MATERIALI	IMPORNO TOTALE NOLI E TRAPORTI	UTILI E SPESE GENERALI IMPRESA (comprensivi degli oneri per la sicurezza aziendali)	TOTALE
					A	B	C	D	
op. specializzato	1		€ 38,70	62,00	€ 2.399,40	€ 10.421,41	€ 1.703,70	€ 6.513,38	€ 7.415,03
op. qualificato	1		€ 36,10	62,00	€ 2.238,20				€ 10.421,41
op. comune	1		€ 32,70	84,94	€ 2.777,43				€ 1.703,70
<b>Sommano</b>					€ 7.415,03				€ 6.513,38
							<b>TOTALE (A + B + C + D)</b>		€ 26.053,53
<b>INCIDENZA MANODOPERA</b>					28,46%				
<b>COSTO COMPLESSIVO LAVORAZIONE</b>			€ 26.053,53						

Tabella con la sommatoria complessiva del costo della manodopera e della relativa incidenza e del totale complessivo delle lavorazioni per tutte le lavorazioni impiegate

N°	LAVORAZIONE	INCIDENZA %	IMPORTO TOTALE MANODOPERA	TOTALE LAVORAZIONI
1	SOVRASTRUTTURE STRADALI	17,88%	65.857,16	368.386,00
2	SEGNALETICA STRADALE	28,46%	7.415,03	26.053,53
	<b>TOTALI</b>	<b>18,58%</b>	<b>73.272,19</b>	<b>394.439,53</b>